

ที่ CSD 045/2564

วันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์

สำเนาเรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลอปเมนต์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงถึงสาเหตุที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิตามงบการเงิน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ซึ่งเป็นการขาดทุนลดลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง การขายและให้บริการ จำนวน 35,946 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 1,974 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากรายได้ของบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าบางแห่งเพิ่มขึ้น

รายได้จากการขายและให้บริการ

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการ จำนวน 6,099 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 671 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากการให้บริการชุด-ขนถ่านหินโครงการเหมืองเพิ่มขึ้น

ต้นทุนในการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนในการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง จำนวน 34,619 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 1,910 ล้านบาท ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง

ต้นทุนในการขายและให้บริการ

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนในการขายและให้บริการ จำนวน 4,713 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 944 ล้านบาท ตามการเพิ่มขึ้นของการให้บริการชุด-ขนถ่านหิน

กำไรขั้นต้น

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น จำนวน 2,713 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้น จำนวน 2,923 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นในเก้าเดือนแรกของปี 2564 เท่ากับร้อยละ 6.45 ลดลงจากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 7.42 ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของกำไรขั้นต้นในงานบริการรับเหมาก่อสร้างของบริษัทย่อยและสาขาใน ต่างประเทศ รวมถึงในงานบริการชุด-ขนถ่านหิน

เงินปันผลรับ

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีเงินปันผลรับ จำนวน 25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 14 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากได้รับเงินปันผลเพิ่มขึ้นจากบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งหนึ่ง

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 256 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 432 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากสินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัท

กำไรจากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีกำไรจากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน โดยในปีก่อนหน้ามีกำไรเป็น จำนวน 475 ล้านบาท

กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน จำนวน 153 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ก่อนเป็นจำนวน 153 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมกิจการที่บริษัทได้ลงทุนไว้

กำไรจากการป้องกันความเสี่ยง

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีกำไรจากการป้องกันความเสี่ยง จำนวน 154 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็น จำนวน 25 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อชำระหนี้

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 32 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 58 ล้าน บาท ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ดำเนินธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า จำนวน 26 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็น จำนวน 369 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของบริษัทย่อยบางแห่งในต่างประเทศลดลง

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 57 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 57 ล้านบาท เนื่องจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่สิ้นสุดโครงการ

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทที่ควบคุมร่วมกันและกิจการร่วมค้า

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทที่ควบคุมร่วมกันและกิจการร่วมค้า จำนวน 126 ล้านบาท คิดเป็นกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 205 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเนื่องจากบริษัทร่วมบางแห่งมีกำไรเพิ่มขึ้น

ภาษีเงินได้

ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีภาษีเงินได้ จำนวน 506 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 201 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากภาษีเงินได้ของบริษัทย่อย สาขา และกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้น

การแบ่งปันขาดทุนสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

จากที่กล่าวข้างต้น ในเก้าเดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีการแบ่งปันขาดทุนสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 853 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 121 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและกรุณาแจ้งให้นักลงทุนทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางนิจพร จรณะจิตต์)

กรรมการรองประธานบริหารอาวุโส

ฝ่ายบริการองค์กร

โทร. 0-2716-1600 ต่อ 3800-4

E-Mail: cccs@itd.co.th